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성당초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-11-15 예산액 671,549,000

제2023학년도 성당초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 613,467,000원"을 "세입세출 각각 671,549,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 650,493 593,131 57,362

1.지방자치단체이전수입 22,858 0 22,858

1.교육경비보조금 22,858 0 22,858

1.기초지방자치단체전입금 22,858 0 22,858

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,858 0 22,858
(성립전_2추)방학중돌봄교실차량운행지원비 : 

14,858,000원 * 1개교 =
14,858,000

(성립전_2추)성당별밤축제지원(지자체) : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 602,612 567,273 35,339

1.교육비특별회계전입금수입 602,612 567,273 35,339

1.교육비특별회계전입금 602,612 567,273 35,339

1.학교운영비전입금 203,615 203,615 0

2.목적사업비전입금 398,997 363,658 35,339
(성립전_2추)유치원 방과후담당 인건비 : 

14,581,000원 * 1개교 =
14,581,000

(성립전_2추)유아학비 : 3,600,000원 * 1개교 

=
3,600,000

(성립전_2추)돌봄교실 간식비 : 6,630,000원 *

 1개교 =
6,630,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 192,000원 

* 1개교 =
192,000

(성립전_2추)우수농산물(익산시지원) : 

139,000원 * 1개교 =
139,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후지원 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)체육시설개방 지원비 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)대체인력비 : 156,000원 * 1개교 

=
156,000

(성립전_2추)대체인력비 : 78,000원 * 1개교 = 78,000

(성립전_2추)대체인력비 : 706,000원 * 1개교 

=
706,000

(성립전_2추)대체인력비 : 235,000원 * 1교 = 235,000

(성립전_2추)대체인력비 : 628,000원 * 1개교 

=
628,000

(성립전_2추)입학지원금 : 2,700,000원 * 1개

교 =
2,700,000

(성립전_2추)교원안심서비스 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)학교안전지킴이 : 1,680,000원 * 

1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)유치원 방과후담당 맞춤형복지 : 

1,290,000원 * 1개교 =
1,290,000

3.기타이전수입 25,023 25,858 -835

1.학교회계간이전수입 25,023 25,858 -835
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 25,023 25,858 -835

1.다른학교회계전입금 25,023 25,858 -835 성당중 교직원급식비 : -835,000원*1회 = -835,000

2.자체수입 18,650 17,630 1,020

1.학부모부담수입 17,950 16,630 1,320

1.수익자부담수입 17,950 16,630 1,320

1.급식비 17,950 16,630 1,320

1.급식비 17,950 15,679 2,271 교직원급식비 : 2,271,000원*1회 = 2,271,000

2.우유급식비 0 951 -951 우유급식비 : -951,000원*1회 = -951,000

2.행정활동수입 700 1,000 -300

1.사용료및수수료 50 100 -50

1.사용료및수수료 50 100 -50

1.사용료 50 100 -50 강당사용료 : -50,000원*1회 = -50,000

2.기타행정활동수입 650 900 -250

1.이자수입 150 300 -150

1.이자수입 150 300 -150 이자수입 : -150,000원*1회 = -150,000

2.기타행정활동수입 500 600 -100

1.기타행정활동수입 500 600 -100 기타행정활동수입 : -100,000원*1회 = -100,000

3.기타수입 2,406 2,706 -300

1.전년도이월금 2,406 2,706 -300

1.순세계잉여금 2,406 2,706 -300

1.순세계잉여금 2,406 2,706 -300

1.순세계잉여금 2,406 2,706 -300 전년도 유치원이월금 : -300,000원*1원 = -300,000

세입합계 671,549 613,467 58,082
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,930 4,820 1,110

1.기타 교직원보수 2,680 1,000 1,680

1.교직원대체인건비 2,680 1,000 1,680

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.[초]학교안전지킴이 활동비(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)학교안전지킴이 활동비 : 

1,680,000원*1명 =
1,680,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,250 3,820 -570

1.교직원역량강화 1,530 1,830 -300

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]자율연수 180 480 -300

1.일반수용비 180 480 -300 행정직원 자율연수비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교직원복지 1,720 1,990 -270

1.[초]퇴임식,스승의날행사 120 150 -30

1.교직원복지비 120 150 -30 퇴임식운영물품 : -30,000원*1회 = -30,000

2.[초]특근매식비 0 240 -240

1.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -240,000원*1회 = -240,000

3.[초]현장직원 피복비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 178,385 165,739 12,646

1.급식 관리 128,118 129,089 -971

1.학교급식운영 128,118 129,089 -971

1.[초]급식재료구입비 78,118 76,682 1,436

1.급식용식재료비 78,118 76,682 1,436 급식용식재료비 : 1,436,000원*1회 = 1,436,000

2.[초]우유급식비 1,521 4,062 -2,541

1.우유급식비 1,521 4,062 -2,541 교직원 우유비 : -951,000원*1회 = -951,000

학생 우유급식비(자체) : -1,590,000원*1

회 =
-1,590,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 13,709 15,709 -2,000

1.기간제근로자인건비 0 680 -680 대체인력인건비(자체) : -680,000원*1회 = -680,000

2.일반수용비 12,525 14,529 -2,004 후드청소용역비(자체) : -4,000원*1회 = -4,000

LPG가스비(자체) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.비품구입비 1,184 500 684 급식기구구입비(자체) : 684,000원*1회 = 684,000

4.[초]급식기구확충비 18,417 18,417 0

1.비품구입비 18,417 18,417 0

5.[초]친환경농산물 4,984 4,792 192

1.급식용식재료비 4,984 4,792 192
(성립전_2추)친환경농산물 : 192,000원*1

교 =
192,000

6.[초]친환경농산물(익산시 자체) 3,566 3,427 139

1.급식용식재료비 3,566 3,427 139
(성립전_2추)익산시지원금 : 139,000원*1

교 =
139,000

7.[초]식생활관 환경개선(목적) 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

8.[초]대체인건비(목적) 1,803 0 1,803

1.기간제근로자인건비 1,803 0 1,803
(성립전_2추)대체인건비 : 627,200원*1명 

=
628,000

(성립전_2추)대체인건비 : 78,000원*1명 = 78,000

(성립전_2추)대체인건비 : 155,900원*1명 

=
156,000

(성립전_2추)대체인건비 : 234,300원*1교 

=
235,000

(성립전_2추)대체인건비 : 706,000원*1명 

=
706,000

2.보건관리 16,911 17,652 -741

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,964 9,652 -688

1.[초]학생건강검사 539 652 -113

1.학생복지비 539 652 -113 학생건강검진비(1,4) : -33,000원*1회 = -33,000

구강검사비(2,3,5,6) : -80,000원*1회 = -80,000

2.[초]보건실운영 3,925 4,500 -575

1.운영수당 325 400 -75
교직원심폐소생술 강사비 : -75,000원*1회

 =
-75,000

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.학생복지비 880 880 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 0 500 -500 자동제세동기 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]자동심장충격기 구입(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]심폐소생술 실습교구(목적) 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 7,947 8,000 -53

1.[초]먹는물관리 1,902 1,900 2

1.일반수용비 1,902 1,900 2 수질검사수수료 : 2,000원*1회 = 2,000

2.[초]공기질측정 5,445 5,500 -55

1.일반수용비 5,445 5,500 -55 공기질측정검사수수료 : -10,000원*1회 = -10,000

공기청정기관리비 : -45,000원*1회 = -45,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 33,356 18,998 14,358

1.학생복지운영 33,356 18,998 14,358

1.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 648 648 0

2.연료비 7,600 7,600 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.여비 600 600 0

2.[초]통학차량운영(자체) 1,500 4,700 -3,200

1.연료비 1,500 4,700 -3,200 차량유류비(성당초) : 250,000원*2회 = 500,000

차량유류비(가온초) : -3,700,000원*1회 = -3,700,000

3.[초]급식차량운영(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 1,100 1,100 0

3.기타공공요금 350 350 0

4.여비 200 200 0

4.[초]교육복지우선지원사업비 1,800 1,800 0

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 860 860 0

5.[초]방학중돌봄교실운영차량운행지원비(익산시)14,858 0 14,858

1.학생복지비 14,858 0 14,858
(성립전_2추)방학중돌봄교실차량운행비 : 

391,000원*38일 =
14,858,000

6.[초]에듀페이 입학지원금(목적) 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*9명 

=
2,700,000

3.기본적 교육활동 89,702 78,102 11,600

1.교과 활동 73,574 69,974 3,600

1.교과활동지원 20,422 20,422 0

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]보결수업관리 3,780 3,780 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

4.[초]교수학습지원센터 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.[초]교과보충프로그램 운영(목적) 10,462 10,462 0

1.기타수당 8,940 8,940 0

2.교육운영비 1,522 1,522 0

2.과학 교과활동 2,540 2,540 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전북학생과학발명품경진대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,920 1,920 0

2.[초]수상안전교육 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

3.[초]학교스포츠클럽활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.외국어 교과활동 206 206 0

1.[초]교과운영 206 206 0

1.일반수용비 56 56 0

2.교육운영비 150 150 0

5.특수교육교과활동 2,800 2,200 600

1.[초]특수교육대상학생 방과후학교지원2,200 1,600 600

1.교육운영비 2,200 1,600 600
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후지원

 : 600,000원*1회 =
600,000

2.[초]통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.유치원 교과활동 45,686 42,686 3,000

1.[유]교과운영 30,466 31,066 -600

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 9,067 9,585 -518 유치원 홍보물 구입 : 100,000원*1회 = 100,000

현수막 제작 : 60,000원*1회 = 60,000

교실환경정리용품 : 40,000원*10회 = 400,000

간식구입 : -1,254,000원*1회 = -1,254,000

현장체험중 간식비 : 176,000원*1회 = 176,000

3.운영수당 10,100 10,400 -300 교원연수 강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.교육운영비 7,938 6,920 1,018 졸업식행사용품구입 : 100,000원*4종 = 400,000

교육용품 : 33,800원*10종 = 338,000

현장체험학습활동비 : 120,000원*1회 = 120,000

인성교육운영비 : 160,000원*1회 = 160,000

5.학습준비물 600 400 200 학습준비물구입 : 20,000원*10종 = 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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6.학생복지비 103 703 -600 교통비 : -600,000원*1회 = -600,000

7.비품구입비 1,958 2,358 -400 교육용비품 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

8.도서구입비 600 600 0

2.[유]누리과정 방과후지원금 15,220 11,620 3,600

1.교육운영비 15,220 11,620 3,600
(성립전_2추)교육과정 : 100,000원*8명*3

개월 =
2,400,000

(성립전_2추)방과후과정 : 50,000원*8명*3

개월 =
1,200,000

2.창의적 체험활동 16,128 8,128 8,000

1.자율활동 14,000 6,000 8,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]성당별밤축제지원(익산시) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 6,435 0 6,435
(성립전_2추)현수막 및 스탠드 배너 제작

 : 570,000원*1회 =
570,000

(성립전_2추)홍보리플릿 제작 : 500,000원

*1회 =
500,000

(성립전_2추)음향,조명 및 무대장치 설치

 : 2,200,000원*1회 =
2,200,000

(성립전_2추)의상대여 및 행사소모품 구입

 : 3,165,000원*1회 =
3,165,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_2추)에듀콘서트 강사비 : 200,000

원*1회 =
200,000

3.교육운영비 1,365 0 1,365
(성립전_2추)음식체험비 : 10,000원*80명 

=
800,000

(성립전_2추)지역민축제 다과 및 간식 : 

565,000원*1회 =
565,000

4.[초]두드림학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 270 270 0

2.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.[초]테마식현장체험학습 지원비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.진로활동 128 128 0

1.[초]진로체험활동 128 128 0
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1.교육운영비 128 128 0

4.선택적 교육활동 182,194 159,693 22,501

1.방과후학교 운영 168,403 145,902 22,501

1.방과후학교운영 99,070 99,070 0

1.[초]통폐합지원금(방과후학교 운영)47,592 49,242 -1,650

1.일반수용비 7,960 7,960 0

2.운영수당 31,288 31,288 0

3.교육운영비 8,144 9,794 -1,650 돌봄석식비 : -1,650,000원*1회 = -1,650,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]통폐합지원금(학부모협력) 1,452 1,452 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,152 1,152 0

3.[초]통폐합지원금(기타분야) 9,168 9,168 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.교육운영비 7,268 7,268 0

4.[초]통폐합지원금(체육,생태) 20,986 19,336 1,650

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 16,986 15,336 1,650 승마교실 운영비 : -258,000원*1회 = -258,000

트리클라이밍 체험비 : 1,051,000원*1회 = 1,051,000

생태교육 운영비 : 857,000원*1회 = 857,000

5.[초]방과후학교운영비(목적) 19,070 19,070 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 15,470 15,470 0

6.[초]통폐합지원금(환경,안전) 802 802 0

1.교육운영비 802 802 0

2.돌봄교실운영 39,000 32,370 6,630

1.[초]돌봄교실운영(목적) 17,790 17,790 0
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1.일반수용비 16,950 16,950 0

2.운영수당 840 840 0

2.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 3,920 3,920 0

3.[초]돌봄대체인력비(목적) 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

4.[초]돌봄교실 간식비(목적) 16,710 10,080 6,630

1.일반수용비 16,710 10,080 6,630 (성립전_2추)간식비 : 6,630,000원*1교 = 6,630,000

3.유치원방과후과정운영 30,333 14,462 15,871

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,333 14,462 15,871

1.기간제교원인건비 30,333 14,462 15,871 (성립전_2추)인건비 : 14,581,000원*1명 = 14,581,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목적) : 

1,290,000원*1명 =
1,290,000

2.독서활동 9,291 9,291 0

1.독서활동운영 9,291 9,291 0

1.[초]도서구입 7,330 7,330 0

1.도서구입비 7,330 7,330 0

2.[초]도서관운영 793 793 0

1.일반수용비 793 793 0

3.[초]도서분배경비 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

4.[초]학부모자원봉사활동비(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후환경교육 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0
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1.[초]다꿈축제운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 116,829 108,229 8,600

1.교무업무 운영 2,470 2,470 0

1.교무학사운영 2,470 2,470 0

1.[초]교무학사운영 960 960 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 780 780 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]환경정리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.생활지도운영 1,750 1,750 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 49,616 49,616 0

1.연구학교운영 49,616 49,616 0

1.[초]어울림학교운영 19,753 19,753 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 3,050 3,050 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.시설비 8,603 8,603 0
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2.[초]어울림학교운영(작은학교 협력형)14,173 14,173 0

1.교육운영비 14,173 14,173 0

3.[초]와글보글즐거운노리요리(주민참여)3,044 3,044 0

1.일반수용비 1,424 1,424 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 900 900 0

4.[초]성당의계절빛어울림(주민참여) 4,956 4,956 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.목적사업업무추진비 816 816 0

5.[초]생태환경문화주간운영(주민참여)7,690 7,690 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 3,020 3,020 0

3.교육운영비 2,350 2,350 0

4.목적사업업무추진비 320 320 0

4.학습지원실 운영 6,840 6,840 0

2.정보화실운영 6,840 6,840 0

1.[초]학교정보화지원 5,840 5,840 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.비품구입비 2,380 2,380 0

2.[초]정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 56,153 47,553 8,600

1.교육환경개선 56,153 47,553 8,600

1.[초]교실환경개선 19,593 10,993 8,600

1.시설비 6,593 6,993 -400 실내환경개선비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.비품구입비 13,000 4,000 9,000 집기류 구입 : 6,000,000원*1회 = 6,000,000

환경개선물품구입및설치 : 1,500,000원*2

대 =
3,000,000
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2.[유]유치원 공간조성사업 21,300 21,300 0

1.시설비 15,726 15,726 0

2.비품구입비 5,574 5,574 0

3.[초]안전난간설치(목적) 11,760 11,760 0

1.시설비 11,760 11,760 0

4.[초]스마트칠판장 설치 3,500 3,500 0

1.시설비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 98,509 93,884 4,625

1.학교기관 운영 40,278 41,473 -1,195

1.부서기본운영 29,045 30,540 -1,495

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,645 22,140 -1,495

1.일반수용비 5,269 5,920 -651 기본사무용품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

사무용기기유지보수비 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

기타운영비 : 549,000원*1회 = 549,000

2.기타공공요금 130 200 -70 재정보증보험료 : -70,000원*1회 = -70,000

3.여비 13,246 14,020 -774 관내출장여비 : -500,000원*1회 = -500,000

관외출장여비 : -274,000원*1회 = -274,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 11,233 10,933 300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,360 4,360 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 1,030 1,030 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,905 2,649 256

1.일반수용비 2,905 2,649 256 시설물 관리 유지비 : -79,000원*1회 = -79,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소방시설관리용역비 : 13,000원*1회 = 13,000

오수정화조관리용역비 : 22,000원*1회 = 22,000

놀이터안전관리용역비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[유]유치원운영 3,968 3,924 44

1.일반수용비 3,404 3,724 -320 컴퓨터유지보수 : 33,000원*1회 = 33,000

공기청정기운영비(경상) : -5,000원*1회 = -5,000

냉난방기소독및청소 : -348,000원*1회 = -348,000

2.여비 564 200 364 관내외출장여비 : 364,000원*1회 = 364,000

2.시설 장비 유지 56,431 50,611 5,820

1.학교시설장비유지 56,431 50,611 5,820

1.[초]공공요금및제세공과금 33,826 25,326 8,500

1.전기요금 26,500 18,500 8,000 전기요금 : 2,000,000원*4월 = 8,000,000

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 5,726 5,226 500
(성립전_2추)교원안심서비스(목적) : 

500,000원*1교 =
500,000

2.[초]시설관리용역 6,236 6,800 -564

1.일반수용비 6,236 6,800 -564 소방시설관리용역비 : 66,000원*1회 = 66,000

오수정화조관리용역비 : 10,000원*1회 = 10,000

정화조청소 : -640,000원*1회 = -640,000

3.[초]시설일반관리 11,640 15,380 -3,740

1.일반수용비 11,608 15,280 -3,672 시설소모품구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

급식실 소규모수선비 : -60,000원*1회 = -60,000

폐기물처리비 : -400,000원*1회 = -400,000

화장실소모품비 : 188,000원*1회 = 188,000

비데 청소및소독 : -136,000원*1회 = -136,000

놀이시설유지보수비 : -641,000원*1회 = -641,000

냉난방기 살균세척 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

교내 수목전지 및 관리 : -536,000원*1회 

=
-536,000

어린이놀이시설 안전검사수수료 : -87,000

원*1회 =
-87,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 32 100 -68 난방 및 업무용 : -68,000원*1회 = -68,000

4.[초]당직관리 3,105 3,105 0

1.일반수용비 3,105 3,105 0

5.[초]체육시설개방 지원비(목적) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)체육시설개방지원비 : 

1,624,000원*1교 =
1,624,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

세출합계 671,549 613,467 58,082
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